

FORSVARSMINISTERIET



(FOU B 85-Spørgsmål 14)

21. maj 2010

Besvarelse af FOU spørgsmål 14 stillet efter ønske fra folketingsmedlem Peter Juel Jensen, V.

Spørgsmål nr. 14:

Hvad har regeringen gjort for de deltidsansatte brandmænd?

Svar:

Regeringen har naturligvis fokus på deltidsansatte brandmænd, idet de udgør en væsentlig del af det samlede danske redningsberedskab.

Regeringen nedsatte derfor indledningsvis en arbejdsgruppe i forsommeren 2009, der fik til opgave at analysere problemområder i relation til deltidsansatte brandmænd. Arbejdsgruppen fremlagde "Redegørelsen om Deltidsansatte Brandmænd" den 17. november 2009. Redegørelsen behandler en lang række forhold i relation til de deltidsansatte brandmænd, samt peger på en række områder, hvor der kan være behov for et ekstra fokus.

På baggrund heraf besluttede regeringen sammen med Dansk Folkeparti som led i aftalen om finansloven for 2010, at der fra statens side blev afsat to mio. kr. til yderligere rekrutteringstiltag målrettet de deltidsansatte brandmænd.

Herudover har Beskæftigelsesministeriet den 18. januar 2010 skrevet til samtlige arbejdsløshedskasser og præciseret reglerne omkring supplerende dagpenge samt fradrag i dagpengene i relation til de deltidsansatte brandmænd.

Endvidere har Forsvarsministeriet løbende både drøftet med og fremhævet overfor Kommunernes Landsforening og Foreningen af Kommunale Beredskabschefer de muligheder der ligger i, at kommunerne/arbejdsgiverne (gen)overvejer planlægningen af redningsberedskabets opgavevaretagelse, herunder vagtplanlægningen i særdeleshed.

Endeligt kan nævnes, at det i førnævnte redegørelse er anbefalet, at arbejdsmarkedets parter på beredskabsområdet opfordres til at tage højde for dagpengereglernes fradragsregler og regler om supplerende dagpenge ved indgåelse af de kommende overenskomstaftaler for deltidsansatte brandmænd.

Endvidere vil regeringen løbende følge udviklingen i relation til de deltidsansatte brandmænd.

Det kan hertil oplyses, at udmøntningen af to mio. kr.'s puljen sker i regi af Beredskabsstyrelsen. Der er til formålet etableret en styregruppe med repræsentanter fra Kommunernes Landsforening, Kommunaldirektørforeningen, Foreningen af Kommunale Beredskabschefer, Falck og Landsklubben for Deltidsansatte Brandfolk. Styregruppen har til indtil videre besluttet, at puljen deles i to dele: En del (ca. 1,5 mio. kr.), der skal anvendes til en landsdækkende kampagne, og en del (ca. 0,5 mio. kr.), der skal anvendes til lokale initiativer, som fordeles efter ansøgning fra de lokale redningsberedskaber m.fl.

Styregruppen har skrevet ud til samtlige kommuner og orienteret om puljen og mulighederne for at ansøge om midler. Indtil videre har alene fire kommuner søgt om midler fra denne pulje.